

Xuân Lộc, ngày 07 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng
năm 2019 trên địa bàn huyện Xuân Lộc**

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật;

Căn cứ Kế hoạch số 416/KH-UBND ngày 14/01/2019 của UBND tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND huyện về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019 của huyện Xuân Lộc;

Nhằm tổ chức thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019; UBND huyện Xuân Lộc xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng của các cấp ủy Đảng, chính quyền, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, huy động tối đa mọi tiềm năng, nguồn lực nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2019 và kế hoạch 05 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Xuân Lộc lần thứ VI, nhiệm kỳ 2015 - 2020; lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện.

2. Yêu cầu:

- Mỗi đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế, vận dụng sáng tạo với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, tạo ra khí thế thi đua mới bằng hành động thiết thực, cụ thể, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của đơn vị, địa phương.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác khen thưởng, đảm bảo chính

- Tham dự họp sơ kết thực hiện giao ước thi đua Cụm thi đua số II tỉnh Đồng Nai năm 2019.
- Xét khen thưởng ngành giáo dục đào tạo năm học 2018 - 2019.
- Tổ chức họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện lần II năm 2019.
- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp huyện, cấp tỉnh và cấp cao trong ngành giáo dục năm học 2018 - 2019.

4. Quý IV:

- Hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2019.
- Xây dựng kế hoạch tiến hành kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 2019 đối với các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn.
- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng năm 2019.
- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp huyện, cấp tỉnh trong phong trào thi đua yêu nước năm 2019.
- Xây dựng Chỉ thị phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020.
- Xây dựng Kế hoạch về công tác thi đua, khen thưởng và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các Cụm thi đua trên địa bàn huyện:

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Thông tri số 28-TT/TU ngày 02/7/2014 của Tỉnh ủy và Thông tri số 08-TT/HU ngày 31/7/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.
- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua bằng các biện pháp, giải pháp cụ thể, thiết thực ở các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi kế hoạch 05 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Xuân Lộc lần thứ VI, nhiệm kỳ 2015 - 2020.
- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua chuyên đề “Toàn huyện chung sức nâng chất nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020; phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào thi đua “Doanh nghiệp Đồng Nai hội nhập và phát triển”.
- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng: Kịp thời, công khai, minh bạch, đúng quy định. Chú trọng khen thưởng các tập thể nhỏ, khen thưởng cá nhân

là công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp, lao động tự do. Quan tâm khen thưởng cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, các trường hợp dũng cảm cứu người, cứu tài sản.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn về thi đua, khen thưởng và cơ quan truyền thông; thường xuyên tổng kết, tuyên dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng. Thông qua công tác kiểm tra, tự kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện, chấn chỉnh những sai sót để kịp thời hướng dẫn, khắc phục và thực hiện tốt hơn công tác thi đua, khen thưởng.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp; nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng và vai trò, trách nhiệm của các thành viên trong việc tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức phong trào thi đua yêu nước và thực hiện chính sách khen thưởng theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng.

2. Giao Phòng Nội vụ phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện và theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng của các Cụm thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2019, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên cơ sở Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương mình để triển khai thực hiện, định kỳ 06 tháng báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để theo dõi, tổng hợp./TH

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Các thành viên Hội đồng TD-KT huyện;
- Cụm trưởng, Cụm phó và thành viên 12 Cụm thi đua thuộc huyện;
- Lưu: VT.NV - TDKT.

